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ίνητρα στους
φορολογούμενους

για να ζητούν

αποδείξεις κυρίως από
κλάδους που βρίσκονται ψηλό
στη λίστα της φοροδιαφυγής
θα προβλέπει το σχέδιο νόμου

που αναμένεται να κατατεθεί

στη Βουλή το φθινόπωρο

οι διατάξεις του οποίου
θα τεθούν σε ισχύ από το νέο
έτος Δεκάδες κατηγορίες ελευθέρων

επαγγελματιών θα ενταχθούν

στη λίστα του υπουργείου

Οικονομικών και όσοι
φορολογούμενοι πραγματοποιούν

συναλλαγές
μέσω κάρτας ή e-banking
θα έχουν έκπτωση από το
εισόδημα

Συγκεκριμένα το 30 των
ποσών που θα έχει πληρώσει
ο φορολογούμενος ετησίως με
ηλεκτρονικό χρήμα για αγορές

αγαθών ή αμοιβές παροχής

υπηρεσιών σε συγκεκριμένες

κατηγορίες επιχειρήσεων
και ελευθέρων επαγγελματιών

θα αφαιρείται από το φορολογητέο

εισόδημά του και
κατ επέκταση θα μειώνεται ο
τελικός φόρος

Σύμφωνα με το σχέδιο στο

υπουργείο θα προχωρήσουν
το επόμενο διάστημα στην κατάρτιση

σχετικού νομοσχεδίου
που θα κατατεθεί Νοέμβριο
στη Βουλή και θα εξασφαλίζει

έκπτωση 30 από το φορολογητέο

εισόδημα στους
φορολογούμενους που θα κόβουν

αποδείξεις με ηλεκτρονικά

μέσο πληρωμής από συγκεκριμένες

κατηγορίες επιχειρήσεων

και ελευθέρων επαγγελματιών

όπως συνεργεία
αυτοκινήτων ενοικιαζόμενα

δωμάτια μπαρ υδραυλικοί

ηλεκτρολόγοι ελαιοχρωματιστές

κομμωτήρια
γυμναστήρια κέντρα

αισθητικής ιδιαίτερα μαθήματα

δικηγόροι γιατροί
τεχνικά γραφεία κ ά

Ωστόσο η παρεχόμενη έκπτωση

όπως αναφέρουν λογιστικά

γραφεία δεν επαρκεί
για να περιορίσει τη φοροδιαφυγή

Και αυτό καθώς η παρεχόμενη

έκπτωση δεν καλύπτει
τον ΦΠΑ που προσφέρουν τα

επαγγέλματα που δεν εκδίδουν
κατά σύστημα αποδείξεις

ημειώνουν ότι θα χρειαστούν

δραστικά μέτρα
και συγκεκριμένα είτε η

αύξηση του ποσοστού των δαπανών

που θα μειώνουν το
φορολογητέο

εισόδημα σε επίπεδα

άνω του 50 είτε η έκπτωση

να γίνεται κατευθείαν στον
τελικό φόρο Όπως τονίζουν
σε κάθε περίπτωση το Δημόσιο

θα πρέπει να καλύψει τον
ΦΠΑ που χαρίζουν ως έκπτωση

διάφοροι επαγγελματίες
Εφόσον γίνει αυτό το ελληνικό

Δημόσιο θα είναι και πάλι

κερδισμένο
Πρώτον θα κάνει δώρο

εκείνο τον ΦΠΑ στους φορολογούμενους

και δεύτερον και

Εξετάζεται να υπόρχει
ένας ενδεχομένως και
πφισοότεροι νικητές της
φορολοταρίας που θα
κερδίζουν ποσά άνω των
100.000 ευρώ Με το
κίνητρο αστό υπολογίζεται
ότι θα αυξηθούν οι
φορολογούμενοι που θα
ζητούν αποδει'ξεις

Φορολογία

Οιαποδείξειςπου οδηγούν
οε μείωση φόρου εισοδήματος
ΕΚΠΤΩΣΗ 30 ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΗΜΗΤΡΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ

Ηπαρεχόμενη
έκπτωση όπως
αναφέρουν
λογιστικά γραφεία
δενεπαρκεί για
να περιορίσει τη
φοροδιαφυγή
καθώς δεν
καλύπτει τον ΦΠΑ
που προσφέρουν
διάφορα
επαγγέλματα
ως δώρο

σημαντικότερο θα έχει περισσότερα

έσοδα από τον φόρο εισοδήματος

καθώς θα αυξηθούν

τα φορολογητέα εισοδήματα

των επαγγελματιών που
συνήθως δηλώνουν εισοδήματα

τα οποία δεν ξεπερνούν
τα 10.000 ευρώ Πώς θα λειτουργεί

η έκπτωση

ii'.v.^ii.'.r.w.i
φορολογούμενος με
ετησιο φορολογητεο ειΣΟΔΗΜΑ

20.000 ΕΥΡΟ πληρώνει

με κάρτα ή μέσω e-banking
μια αμοιβή ύψους 3.000 ευρώ
σε ελεύθερο επαγγελματία Το
30 της δαπάνης των 3.000
ευρώ δηλαδή 900 ευρώ θα
αφαιρούνται από το φορολογητέο

εισόδημά του το οποίο
περιορίζεται σε 19.100 ευρώ

Φόρος για το εισόδημα
των 20.000 ευρώ 3 100 ευρώ

Φόρος για το εισόδημα
των 19.100 ευρώ μετά την
αφαίρεση του 30 των δαπανών

2.902 ευρώ

Δηλαδή ο συγκεκριμένος
φορολογούμενος θα γλιτώσει
φόρο 1 98 ευρώ

φορολογούμενος με
ετήσιο φορολογητεο ειΣΟΔΗΜΑ

20.000 ΕΥΡΟ εξοφλεί
με ηλεκτρονικό τρόπο δαπάνες

από επαγγελματίες με ροπή
προς τη φοροδιαφυγή ύψους
5.000 ευρώ Το 30 της δαπάνης

των 5.000 ευρώ δηλαδή

1 500 ευρώ θα αφαιρείται
από το φορολογητέο εισόδημα

του το οποίο μειώνεται στα
18.500 ευρώ

Φόρος για εισόδημα
20.000 ευρώ 3.100 ευρώ

Φόρος για εισόδημα
18.500 ευρώ 2.770 ευρώ

Ο συγκεκριμένος φορολογούμενος

θα έχει φορολογικό
κέρδος 330 ευρώ

Ç φορολογούμενος ΜΕ

ΕΤΗΣΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ

10.000 ΕΥΡΩ πληρώνει

με κάρτα ή μέσω e-banking

μια αμοιβή ύψους 1 500 ευρώ
σε ελεύθερο επαγγελματία Το
30 της δαπάνης των 1.500
ευρώ δηλαδή 500 ευρώ θα

αφαιρείται από το φορολογητέο

εισόδημά του το οποίο περιορίζεται

σε 9.500 ευρώ
Φόρος για το εισόδημα

των 10.000 ευρώ 900 ευρώ
Φόρος για το εισόδημα

των 9.500 ευρώ μετά την αφαίρεση

του 30 των δαπανών
855 ευρώ

Δηλαδή ο συγκεκριμένος
φορολογούμενος θα γλιτώσει
φόρο 45 ευρώ

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΣ ΜΕ

ΕΤΗΣΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ

30.000 ΕΥΡΩ πληρώνει

με κάρτα ή μέσω e-banking
μια αμοιβή ύψους 8.000 ευρώ
σε ελεύθερο επαγγελματία Το
30 της δαπάνης των 8.000
ευρώ δηλαδή 2.400 ευρώ θα

αφαιρείται από το φορολογητέο
εισόδημά του το οποίο περιορίζεται

σε 27.600 ευρώ

IttoxéSio της φοροϋοταρίας

Εξετάζεται

να υπάρχει ένας ενδεχομένως

και περισσότεροι νικητές της
φορολοταρίας

που θα κερδίζουν ποσά
άνω των 1 00.000 ευρώ Με το κίνητρο αυτό

υπολογίζεται ότι θα αυξηθούν οι φορολογούμενοι

που θα ζητούν αποδείξεις και

μάλιστα από τις επικίνδυνες επαγγελματικές
ομάδες Σημειώνεται ότι σήμερα 1 000

φορολογούμενοι

κερδίζουν 1 000 ευρώ μηνι¬

αίως Δηλαδή το κόστος του υπουργείου Οικονομικών

ανέρχεται στο I εκατ ευρώ Στην

περίπτωση που για παράδειγμα 1 ή 5 φορολογούμενοι

κερδίζουν από 1 00.000 ευρώ
τα υπόλοιπα θα μπορούσαν να μοιράζονται
ισόποσα στους υπολοίπους

Σε κάθε περίπτωση το σχέδιο της κυβέρνησης

προβλέπει περισσότερα χρήματα σε
λιγότερους τυχερούς

Φόρος για το εισόδημα
των 30.000 ευρώ 5.900 ευρώ

Φόρος για το εισόδημα
των 27.600 ευρώ μετά την
αφαίρεση του 30 των δαπανών

5.228 ευρώ
Δηλαδή ο συγκεκριμένος

φορολογούμενος θα γλιτώσει
φόρο 672 ευρώ

Ωστόσο στην περίπτωση
που ο εν λόγω φορολογούμενος

συμφωνήσει με
τον επαγγελματία να μην
εκδοθεί απόδειξη αντί των
8.000 ευρώ που πλήρωσε
θα πληρώσει 6.451,6 ευρώ
καθώς θα τσυς χαριστεί ο
ΦΠΑ Το όφελος στο συγκεκριμένο

παράδειγμα ανέρχεται
στα 1 548,4 ευρώ Από το παράδειγμα

αυτό γίνεται κατανοητό

ότι το κίνητρο που προσφέρει

το υπουργείο Οικονομικών

δεν είναι τόσο μεγάλο

και ικανό να πείσει τον
φορολογούμενο να διαπραγματευτεί

την έκδοση της απόδειξης

Ακόμα και στην περίπτωση
που η κυβέρνηση αποφασίσει

να αυξήσει το όριο της έκπτωσης

δαπανών στο 50 το

όφελος θα φτάσει στα 1 1 20
ευρώ με έκδοση απόδειξης
το οποίο είναι και πάλι μικρότερο

από το κέρδος που έχει από
τη μη έκδοση απόδειξης Εάν
μάλιστα η έκπτωση γίνει στον
τελικό φόρο το κίνητρο είναι
σημαντικό μεγαλύτερο και θα
καλύπτει τον ΦΠΑ που προσφέρετε

από τους επαγγελματίες
ως έκπτωση
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ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΣΥΡΕΓΓΕΛΑ
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗ
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ

Σημαντικό έργο σε θέματα
δημογραφικής πολιτικής

Αν
και βρισκόμαστε ακόμα στα μισά της διαδρομής

τα δύο πρώτα χρόνια διακυβέρνησης

της Νέας Δημοκρατίας έχουν ήδη
δείξει σαφή δείγματα γραφής αφού μια
σειρά μεταρρυθμίσεων που ξεκινά από τον

ψηφιακό μετασχηματισμό και φθάνει έως την πράσινη
οικονομία και τις εργασιακές σχέσεις βρίσκεται πλέον

σε πλήρη εξέλιξη μειώνοντας μέρα με τη μέρα την
απόσταση της χώρας μας από άλλα δυτικά κράτη Ειδικότερα

δε σε ό,τι αφορά τα θέματα δημογραφικής πολιτικής

οικογένειας και ισότητας των φύλων το έργο
που έχει συντελεστεί μέσα σε αυτούς τους 24 μήνες
είναι ιδιαίτερα σημαντικό ιδιαίτερα μάλιστα αν αναλογιστεί

κάποιος τις πρωτόγνωρες συνθήκες που δημιούργησε

σε κοινωνία και οικονομία η υγειονομική κρίση

του COVID-19
Δύο χρόνια μετά το ηχηρό μήνυμα που έστειλαν οι πολίτες

μέσα από την κάλπη οι δεσμεύσεις της Ν.Δ για
στήριξη της οικογένειας αλλά και για την προώθηση
της ισότητας των φύλων και της επίλυσης του δημογραφικού

είναι ξεκάθαρο πως δεν παρέμειναν κενό
γράμμα Μετουσιώθηκαν σε μέτρα και δράσεις
Συνέβαλαν στην ανάκτηση της εμπιστοσύνης των πολιτών

προς το κράτος Διευκόλυναν την καθημερινότητα

τους Δημιούργησαν το αίσθημα πως η χώρα επιτέλους

κινείται με γοργούς ρυθμούς στη νέα εποχή
μακριά από φανατισμούς μικροπολιτικές αντιπαραθέσεις

και άρνηση να αποδεχθούμε τις παγκόσμιες απαιτήσεις

και προκλήσεις της εποχής

Χαρακτηριστικό παράδειγμα στήριξης της οικογένειας
και προσπάθειας εξάλειψης των έμφυλων διακρίσεων
αποτελείο νέος εργασιακός νόμος με την ψήφιση του
οποίου το κράτος επιτέλους απέκτησε μια σύγχρονη
εργασιακή νομοθεσία που για πρώτη φορά συμβαδίζει

με τις σημερινές ανάγκες της ελληνικής κοινωνίας
και της ελληνικής οικογένειας προστατεύει και σέβεται

τα δικαιώματα των γυναικών στην αγορά εργασίας
ενώ ταυτόχρονα δημιουργείένα πλέγμα ασφάλειας

για όσους και όποτε οι ίδιοι επιθυμούν να δημιουργήσουν

οικογένεια
Η άδεια πατρότητας η επέκταση των γονικών αδειών
η απαγόρευση απόλυσης για όσους κάνουν χρήση προνομίων

που σχετίζονται με τις οικογενειακές τους υποχρεώσεις

αλλά και η αυστηροποίηση του πλαισίου σε
ό,τι αφορά την προστασία από την παρενόχληση και τη
βία στους χώρους εργασίας είναι μόνο μερικές από τις
διατάξεις που προστατεύουν πλέον γυναίκες και άνδρες

εργαζόμενους στη χώρα μας
Χωρίς ευχολόγια και πολιτική φλυαρία λοιπόν εδώ
και δύο χρόνια προσπαθούμε να απαλείψουμε όλα όσα

για δεκαετίες συνέθεταν τη βάση του δημογραφικού
προβλήματος όλα όσα για δεκαετίες μάς κρατούσαν
καθηλωμένους στις τελευταίες θέσεις στους Δείκτες
Ισότητας των Φύλων όλα όσα δημιουργούσαν την αίσθηση

πως όσοι επέλεξαν να δημιουργήσουν οικογένεια

τελικά τιμωρούνται για αυτήν τους την επιλογή
Τα δύο πρώτα χρόνια μάς έδειξαν πως με ρεαλισμό και

σκληρή δουλειά μπορούμε να τα καταφέρουμε
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